
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 226 del 27-03-2018
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
FORNITURA DI CONGLOMERATO BITUMINOSO A FREDDO SFUSO - DETERMINA A
CONTRARRE.

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 42
Proposta del settore n. 88

1/3



PREMESSO che:
- si rende necessario procedere all'acquisto di conglomerato bituminoso a freddo sfuso per
interventi di manutenzione ordinaria delle strade del territorio comunale da parte delle
maestranze comunali;
- la quantità di conglomerato bituminoso a freddo occorrente per garantire la manutenzione
della rete stradale comunale per il corrente anno è stimata in 300 quintali;
VISTI l'art. 192, comma 1, D.Lgs. 267/2000 e l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n.50/2016 che
prescrivono la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre;
CONSIDERATO che:
- in seguito alle modifiche intervenute all'art. 33 del Codice dei Contratti, a partire dal
01/01/2015 le Amministrazioni Pubbliche possono procedere ad effettuare acquisti di beni e
servizi unicamente attraverso Centrali di Committenza od altre modalità ivi indicate oppure,
in alternativa, i Comuni possono utilizzare gli strumenti elettronici di acquisto messi a
disposizione da altro soggetto aggregatore di riferimento;
- la Regione Toscana, con deliberazione della Giunta Regionale n. 1232 del 22/12/2014, si è
designata soggetto aggregatore regionale ai sensi dell'art. 9 del D. Lgs. 66/2014 e che, ai
sensi della L.R. 38/2007, ha istituito un Sistema Telematico di Acquisizione (START),
riconosciuto dall'ANAC con provvedimento del 23/07/2015;
RITENUTO pertanto di procedere, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016
all’individuazione dell’operatore economico cui affidare le prestazioni in oggetto, procedendo
nel rispetto dei principi di economicità, trasparenza, parità di trattamento, mediante richiesta
di offerta in modalità telematica sul sistema START, previa consultazione di almeno 3
operatori economici;
CONSIDERATO che il conglomerato bituminoso sfuso in caso di lunghi periodi di stoccaggio è
soggetto a deterioramento e quindi risulta opportuno procedere all’approvvigionamento di
quantità strettamente necessarie per i singoli interventi manutentivi mediante ritiro a cura
delle maestranze comunali, al fine di garantire un’adeguata conservazione dello stesso;
DATO ATTO che risulta pertanto opportuno rivolgersi a almeno tre ditte dotate di impianto di
produzione di conglomerato bituminoso che siano velocemente raggiungibili, in modo da
consentire un approvvigionamento rapido e tempestivo; ovvero che i costi di trasporto non
siano tali da determinare aggravi di costi sulla fornitura che non giustificherebbero le
operazioni manutentive conseguenti;
DATO ATTO che:
- l'importo a base di gara è stimato in € 4.000,00 oltre iva al 22% per € 880,00 per
complessivi € 4.880,00;
- l’aggiudicazione avverrà secondo il criterio del prezzo più basso secondo quanto stabilito
dall'art. 95, comma 4, del Decreto Legislativo n. 50/2016;
- la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D.Lgs.
50/2016 e s.m.i;

DATO ATTO che:
- la somma di € 4.880,00 (IVA 22% inclusa) trova copertura finanziaria al capitolo 2655/60
"Acquisto di beni per manutenzione ordinaria strade" del bilancio 2018;
- il codice CIG rilasciato da ANAC per il presente affidamento è Z8322E0459;
VISTA la richiesta d'offerta redatta dal Servizio LL.PP. e ivi depositata; 
VERIFICATO preventivamente:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2018-2020;
- l’esigibilità del debito, vale a dire che la prestazione sarà avviata e conclusa entro il
31/12/2018;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno assunto con il presente atto è
compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio;
VISTI:

- il D.Lgs n.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
- il D.P.R. 207/2010 e successive modifiche ed integrazioni;
- il D.Lgs n. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
- il vigente Regolamento per affidamenti di appalti di importo inferiore a €.40.000,00;
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la Delibera di Consiglio Comunale n. 34 del 01/03/2018 di approvazione del DUP
(Documento Unico di Programmazione) 2018/2020;
- la Delibera di Consiglio Comunale n. 35 del 01/03/2018 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2018/2020;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 39 del 26/2/2018 con la quale è stato approvato il
nuovo Organigramma, Funzionigramma e assegnate le unità di personale alle singole aree e
ai singoli servizi;
- la Deliberazione G.C. n. 40 del 26/2/2018, a seguito dell’atto n. 39 della stessa seduta, con

2/3



la quale è stata data disposizione ai dirigenti di procedere alla proroga delle P.O. in attesa
della compiuta definizione dell’assetto organizzativo approvato e dell’elaborazione della nuova
pesatura da effettuare entro il 31 marzo p.v.;
- la Determinazione n. 129 del 28/02/2018 con la quale è stata prorogata fino al 31/03/2018
la nomina del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici;
- il Decreto del Sindaco n. 36 del 29/12/2017 di nomina del Dirigente dell’Area Valorizzazione
e Sviluppo del Territorio Ing. Iuri Gelli;
DATO ATTO che l'impegno assunto con la presente determinazione avviene nelle more
dell'approvazione del PEG;
RITENUTO di dover provvedere in merito,

DETERMINA
1) Di approvare le premesse alla presente Determinazione che costituiscono il presupposto di
fatto e di diritto della stessa;
2) Di procedere, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 all’individuazione
dell'operatore economico cui affidare la fornitura di conglomerato bituminoso a freddo sfuso,
nel rispetto dei principi di economicità, trasparenza, parità di trattamento, previa
consultazione di ditte individuate fra quelli regolarmente iscritte al Sistema Telematico
Acquisti Regionale della Toscana, aventi fra i requisiti quello di avere una dislocazione
dell'impianto di produzione del conglomerato bituminoso tale da giustificare il trasporto
diretto da parte delle maestranze del Comune affinché risulti economico e vantaggioso
ottemperare alla manutenzione ordinaria della viabilità in economia;
3) Di dare atto che l’aggiudicazione avverrà secondo il criterio del prezzo più basso ai sensi
dell’art. 95, comma 4, lett. b) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
4) Di precisare, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che l’oggetto dell'affidamento e le
modalità di esecuzione saranno le seguenti:
- fornitura di 300 quintali di conglomerato bituminoso a freddo sfuso;
- la fornitura avverrà franco cantiere, generalmente con mezzi e personale comunale;
- la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D.Lgs.
50/2016 e s.m.i;

- la prestazione sarà avviata e conclusa entro il 31/12/2018 con decorrenza dalla data di
sottoscrizione della lettera di affidamento;
- il corrispettivo sarà oggetto di liquidazione, verificato l’esatto adempimento della
prestazione convenuta, la regolare posizione contributiva, entro 30 giorni dalla presentazione
di regolare fattura;
- l'operatore economico assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui
all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modificazioni;
5) Di prenotare, nelle more di approvazione del PEG, la somma di € 4.880,00 (IVA 22%
inclusa) al capitolo 2655/60 "Acquisto di beni per manutenzione ordinaria strade" del bilancio
2018;
6) Di dare atto:
- del rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2018/2020;
- dell'esigibilità del debito, vale a dire che la prestazione sarà avviata e conclusa entro il
31/12/2018;
- di aver accertato preventivamente che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno
assunto con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole
del pareggio di bilancio;
7) Di dare atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 4 della Legge n. 241/90
e degli artt. 9 e 10 del D.P.R. 207/2010 e successive modifiche ed integrazioni è il Geom.
Massimo Valensise del Servizio Lavori Pubblici.

Data
26-03-2018

Il Responsabile del Servizio
GELLI IURI

3/3


